
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 272/5/28.07.2025 

Ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου στο Τμή-
μα Ψηφιακών Συστημάτων με τίτλο «Εργαστήριο 
Κυβερνοασφάλειας, Υλικού, Τεχνητής Νοημοσύ-
νης και Δικτύων» και Εσωτερικός Κανονισμός 
Λειτουργίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 13/2000 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Πελοπον-

νήσου» (Α’ 12).
2. Τα π.δ. 138/2002 (Α’ 113), π.δ. 118/2003 (Α’ 102) και 

π.δ. 221/2006 (Α’ 222), που αφορούν στην ίδρυση τμημά-
των και υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 16, 46-53, 415 παρ. 1 και 452 παρ. 3 αυτού.

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 9780/01.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) πράξη 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή ως Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου του Αθανάσιου Κατσή, 
Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής.

7. Την υπ’ αρ. 15777/27.06.2025 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου «Ανασυγκρότηση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου για 
το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025».

8. Την υπ’ αρ. 18/13.06.2025 απόφαση Συνέλευσης 
Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων της Σχολής Οικονο-
μίας και Τεχνολογίας «Αίτημα για Ίδρυση Εργαστηρίου 
Κυβερνοασφάλειας, Υλικού, Τεχνητής Νοημοσύνης και 
Δικτύων».

9. Την υπ’  αρ. 259/4/04.10.2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου «Έγκριση 
του Πρότυπου Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Πανεπιστημί-
ου Πελοποννήσου» (Β’ 5978 και διόρθωση σφάλματος 
Β’ 2786/2025).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ότι το Εργαστήριο θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

12. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 272η συνεδρί-
αση της Συγκλήτου (28-07-2025), αποφασίζει:

Την ίδρυση Ερευνητικού Εργαστηρίου με τίτλο «Ερ-
γαστήριο Κυβερνοασφάλειας, Υλικού, Τεχνητής Νοημο-
σύνης και Δικτύων» με διεθνή ονομασία «Cybersecurity, 
Hardware, AI, and Networks Lab (CHAIN Lab)», στο Τμή-
μα Ψηφιακών Συστημάτων της Σχολής Οικονομίας και 
Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και τον 
καθορισμό του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
ως ακολούθως:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ  
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΑΛΕΙΑΣ, ΥΛΙΚΟΥ, ΤΕΧΝΗ-
ΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

Ο παρών Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστημια-
κού Εργαστηρίου Κυβερνοασφάλειας, Υλικού, Τεχνητής 
Νοημοσύνης και Δικτύων το οποίο υπάγεται στο Τμή-
μα Ψηφιακών Συστημάτων της Σχολής Οικονομίας και 
Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, έχει 
συνταχθεί με βάση την υπ’ αρ. 59/4/4.10.2024 απόφα-
ση «Έγκριση του Πρότυπου Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου» (Β’ 5978).

Για τους σκοπούς του παρόντος εφαρμόζονται οι ακό-
λουθοι ορισμοί:

1. «Πανεπιστημιακό Εργαστήριο» αποτελεί ακαδημα-
ϊκή μονάδα των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
που ιδρύεται και εντάσσεται σε Τμήμα ή στον Τομέα 
ενός Τμήματος. Κατ’ εξαίρεση δύναται να ιδρύεται διε-
πιστημονικό εργαστήριο που εντάσσεται σε Σχολή, αν 
υφίσταται τεκμηριωμένο ενδιαφέρον για την ίδρυσή του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4126

53861

30.07.2025 07:58:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53862 Τεύχος B’ 4126/29.07.2025

από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
διαφορετικών Τμημάτων της ίδιας Σχολής ή στο Α.Ε.Ι., 
αν υφίσταται τεκμηριωμένο ενδιαφέρον για την ίδρυσή 
του από μέλη Δ.Ε.Π. Τμημάτων διαφορετικών Σχολών. 

2. «Παροχή υπηρεσιών» νοείται η παροχή επιστημο-
νικών, τεχνολογικών και συμβουλευτικών υπηρεσιών 
προς τρίτους, η εκπόνηση ειδικών μελετών, η διεξαγωγή 
ειδικών μετρήσεων, η διεξαγωγή εργαστηριακών εξε-
τάσεων και αναλύσεων, η παροχή γνωμοδοτήσεων, η 
παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών, η σύνταξη προδιαγραφών για λογαριασμό 
τρίτων, η παροχή πολιτιστικών και κάθε είδους καλλιτε-
χνικών υπηρεσιών και κάθε άλλη συναφής εργασία, που 
πραγματοποιούνται υπό την ευθύνη ενός πανεπιστημι-
ακού εργαστηρίου.

3. «Προγραμματική σύμβαση» νοείται η σύμβαση συ-
νεργασίας που συνάπτεται μεταξύ του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Ιδρύματος με φορείς 
της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) για την παροχή υπηρεσιών που αποτελούν κοινό 
σκοπό των δύο φορέων και υπό τον όρο ότι πληρούνται 
οι προϋποθέσεις της διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 12 
του ν. 4412/2016 (Α’ 147). Εάν το είδος των υπηρεσιών 
προϋποθέτει τη χρήση πόρων του πανεπιστημιακού ερ-
γαστηρίου, απαιτείται η προσκόμιση της βεβαίωσης της/
του Διευθύντριας/ντή του.

4. «Αποδέκτες υπηρεσιών» νοείται κάθε φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο, οιασδήποτε νομικής μορφής, καθώς 
και φορείς της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται «Εργαστήριο Κυβερνοασφάλειας, Υλικού, Τε-
χνητής Νοημοσύνης και Δικτύων (ΕΚΥΤΝΔ)» με διεθνή 
ονομασία «Cybersecurity, Hardware, AI, and Networks 
Lab (CHAIN Lab)», το οποίο υπάγεται στο Τμήμα Ψηφια-
κών Συστημάτων της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και καλύπτει ερευνη-
τικές και διδακτικές ανάγκες σε θέματα που σχετίζονται 
άμεσα ή έμμεσα με το γνωστικό αντικείμενο που περι-
γράφει ο τίτλος του. 

Άρθρο 2 
Σκοπός - Αποστολή 

Κύριος σκοπός του «Εργαστηρίου Κυβερνοασφάλειας, 
Υλικού, Τεχνητής Νοημοσύνης και Δικτύων (ΕΚΥΤΝΔ) - 
Cybersecurity, Hardware, AI, and Networks Lab (CHAIN 
Lab)» είναι να αποτελέσει έναν καινοτόμο και δυναμικό 
πυρήνα παραγωγής πρωτοποριακής έρευνας, μελέτης 
και ανάπτυξης της επιστημονικής γνώσης, καθώς και να 
καλύψει εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμή-
ματος Ψηφιακών Συστημάτων, της Σχολής Οικονομίας 
και Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σε 
γνωστικά αντικείμενα που σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα 
με το γνωστικό πεδίο, καθώς και την παροχή υπηρεσιών 
σε φυσικά και νομικά πρόσωπα σε γνωστικά αντικείμενα 
(επιστημονικές περιοχές) που περιγράφει ο τίτλος του 
Εργαστηρίου και παρατίθενται με αλφαβητική σειρά στη 

συνέχεια και τα οποία συνιστούν τα αντικείμενα δραστη-
ριότητας του εργαστηρίου: 

1. Αναλογικά Κυκλώματα και Συστήματα: α. Διόρθωση 
Επιδόσεων Αναλογικών Ολοκληρωμένων Κυκλωμάτων, 
β. Έλεγχος Ορθής Λειτουργίας Αναλογικών και Ψηφι-
ακών Ολοκληρωμένων Κυκλωμάτων, γ. Ηλεκτρονικά 
Τηλεπικοινωνιών, δ. Ολοκληρωμένα Τηλεπικοινωνιακά 
Κυκλώματα.

2. Αρχιτεκτονική Ψηφιακών Συστημάτων: α. Ασφαλή 
Ενσωματωμένα Συστήματα και Εφαρμογές, β. Αρχιτεκτο-
νική Υπολογιστών, γ. Ενσωματωμένα Συστήματα και Δια-
δίκτυο των Πραγμάτων, δ. Εργαλεία Ηλεκτρονικού Αυτο-
ματισμού Ψηφιακών Κυκλωμάτων, ε. Σχεδίαση Ψηφιακών 
Ολοκληρωμένων Κυκλωμάτων Ειδικών Εφαρμογών.

3. Ασφάλεια Υλικού: α. Ασφάλεια Υλικού Ενσωματωμέ-
νων Συστημάτων, β. Ασφάλεια Υλικού Αναλογικών Ολο-
κληρωμένων Κυκλωμάτων, γ. Ασφάλεια Υλικού Ψηφια-
κών Ολοκληρωμένων Κυκλωμάτων Ειδικών Εφαρμογών. 

4. Κυβερνοασφάλεια: α. Ασφάλεια Πληροφοριακών 
Συστημάτων, β. Ασφάλεια Δικτύων, γ. Ασφάλεια Πληρο-
φοριών, δ. Ασφάλεια Λογισμικού και Εφαρμογών, ε. Ανί-
χνευση εισβολών., στ. Κυβερνοασφάλεια και Συστήματα 
Μη Επανδρωμένων Οχημάτων, ζ. Προστασία Κρίσιμων 
Υποδομών.

5. Μαθηματικά των Υπολογιστών: α. Αριθμητικές μέ-
θοδοι, β. Αξιόπιστοι αριθμητικοί υπολογισμοί, γ. Γραμμι-
κός προγραμματισμός, δ. Υπολογιστικές μέθοδοι για μη 
γραμμική βελτιστοποίηση, ε. Αριθμητική Διαστημάτων 

6. Σύγχρονα Τηλεπικοινωνιακά Δίκτυα και Συστήματα: 
α. Ανάλυση, Σχεδιασμός και Προσομοίωση Ενσύρματων 
και Ασύρματων Τηλεπικοινωνιακών Δικτύων, β. Δίκτυα 
Υπολογιστών, γ. Συστήματα Κινητών και Δορυφορικών 
Επικοινωνιών, δ. Τηλεπικοινωνιακά Δίκτυα και Τηλεπι-
κοινωνιακή Κίνηση, ε. Υποδομές Υπολογιστικών Νεφών 

7. Τεχνητή Νοημοσύνη: α. Αλγόριθμοι και Πολυπλο-
κότητα, β. Επεξεργασία Φυσικής Γλώσσας, γ. Μηχανική 
Μάθηση, δ. Μεγάλα Γλωσσικά Μοντέλα, ε. Συμβολική Τε-
χνητή Νοημοσύνη, στ. Τεχνητή Νοημοσύνη και Εφαρμο-
γές, ζ. Υπολογιστική Νοημοσύνη, η. Υπολογιστική Όραση 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
α. Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών στη 

Δημόσια Διοίκηση και στην Εκπαίδευση, 
β. Ψηφιακή Στρατηγική και Καινοτομία. 
Το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο Κυβερνοασφάλειας, 

Υλικού, Τεχνητής Νοημοσύνης και Δικτύων (ΕΚΥΤΝΔ) - 
Cybersecurity, Hardware, AI, and Networks Lab (CHAIN 
Lab) έχει ως σκοπό και δραστηριότητες: 

1. Την ανάπτυξη ερευνητικών και εκπαιδευτικών δρα-
στηριοτήτων και τη συνδρομή στην πραγματοποίηση 
συναφών μελετών στα αντικείμενα δραστηριότητας του 
εργαστηρίου. 

2. Την υποστήριξη των εκπαιδευτικών αναγκών, σε 
προπτυχιακό, μεταπτυχιακό, διδακτορικό και μεταδιδα-
κτορικό επίπεδο, του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων, 
της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου σε θέματα που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του εργαστηρίου. 

3. Την εκπόνηση προπτυχιακών πτυχιακών εργασιών, 
μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών, πρωτότυπων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53863Τεύχος B’ 4126/29.07.2025

διδακτορικών και μεταδιδακτορικών διατριβών στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου.

4. Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

5. Τη συνεργασία με φορείς του δημοσίου/ιδιωτικού 
τομέα καθώς και διεθνείς οργανισμούς ή οργανώσεις.

6. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων καθώς και την πραγματοποίηση δημοσιεύσε-
ων και εκδόσεων.

7. Τη διοργάνωση, υποστήριξη και φιλοξενία Προ-
γραμμάτων Διά Βίου Μάθησης.

8. Την ανάπτυξη προϊόντων, παροχή υπηρεσιών και 
παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης σε ιδιώτες καθώς και 
σε κάθε μορφής Οργανισμούς και φορείς σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία και τον Οδηγό Χρηματοδότησης 
και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου.

9. Τη διάχυση της επιστήμης και της τεχνολογίας στην 
κοινωνία και την κοινωνική προσφορά.

Άρθρο 3 
Προσωπικό 

Οι υποχρεώσεις των μελών των πανεπιστημιακών ερ-
γαστηρίων, των συνεργαζόμενων μελών και του έκτα-
κτου προσωπικού καθορίζονται από τον εσωτερικό 
κανονισμό του ιδρύματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 
Το Εργαστήριο Κυβερνοασφάλειας, Υλικού, Τεχνητής 
Νοημοσύνης και Δικτύων, στελεχώνεται μετά από αίτησή 
τους στην αντίστοιχη ακαδημαϊκή μονάδα από:

 - Καθηγητές και Λέκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, 
που το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν 
εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

- Μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) που το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που 
κατέχουν εμπίπτει στα γνωστικά και ερευνητικά αντι-
κείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

- Μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) που το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που 
κατέχουν εμπίπτει στα γνωστικά και ερευνητικά αντι-
κείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

- Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 
που το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν 
εμπίπτει στα γνωστικά και ερευνητικά αντικείμενα του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

- Μέλη του Λοιπού Επιστημονικού Προσωπικού (π.χ. 
για εκπαίδευση ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες).

- Μέλη Διοικητικού Προσωπικού τοποθετούνται και 
απασχολούνται σε πανεπιστημιακό εργαστήριο σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία.

- Τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. δύνανται να 
παρέχουν τις υπηρεσίες τους και σε πανεπιστημιακά ερ-
γαστήρια του Α.Ε.Ι. εκτός του Τμήματος που υπηρετούν. 

- Επισκέπτες καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε 
άλλα Α.Ε.Ι./Ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά 
περίπτωση με το πανεπιστημιακό εργαστήριο.

- Ερευνητές επί συμβάσει.

- Επιστημονικοί συνεργάτες σύμφωνα με τη ισχύουσα 
νομοθεσία [άρθρο 58 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)].

- Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-
χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργα-
σίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων.

- Προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

- Μεταδιδακτορικοί ερευνητές, διδάκτορες, υποψήφιοι 
διδάκτορες, μεταπτυχιακοί φοιτητές.

Το προσωπικό του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
Κυβερνοασφάλειας, Υλικού, Τεχνητής Νοημοσύνης και 
Δικτύων είναι υποχρεωμένο να συμβάλλει με όλες τις 
δυνάμεις του στην εύρυθμη λειτουργία τους, να καλ-
λιεργεί και να αναπτύσσει περαιτέρω τις γνώσεις του, 
παρακολουθώντας τις επιστημονικές εξελίξεις, και γενικά 
να εκτελεί τα καθήκοντά του ευσυνείδητα.

Άρθρο 4 
Διοίκηση του Εργαστηρίου

Η Διευθύντρια/Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου, του 
οποίου το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στο επιστημο-
νικό πεδίο του Εργαστηρίου, που είναι μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος Ψηφια-
κών Συστημάτων, εκλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία, 
που υπαγορεύεται από την κείμενη νομοθεσία.

Η Διευθύντρια/Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περί-
πτωση απουσίας ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος 
ΔΕΠ, ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώ-
ντας τις βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του Επίκουρου 
Καθηγητή.

Η Διευθύντρια/Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου:
- Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό-μεταπτυχια-

κό) και ερευνητικό έργο των μελών ή των Ερευνητικών 
Ομάδων.

- Μεριμνά για τη στελέχωση και την ασφάλεια του 
προσωπικού και των φοιτητών.

- Διαχειρίζεται τον εξοπλισμό και τις υποδομές.
- Αναθέτει τις αρμοδιότητες στους υπεύθυνους για 

την καταγραφή του εξοπλισμού, την απόσυρση του 
εξοπλισμού, την οικονομική διαχείριση, την κατανομή 
των χώρων, τη διαχείριση των αναλωσίμων υλικών, τη 
συντήρηση του εξοπλισμού και υπογράφει κάθε έγγρα-
φο, που αφορά στη λειτουργία του.

- Μεριμνά για τη πιθανή διαπίστευση του Εργαστηρί-
ου, διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση αναλυ-
τικών μεθόδων.

- Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια όργανα του 
Πανεπιστημίου.

- Εκπονεί τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του 
Εργαστηρίου.

- Συντάσσει τον ετήσιο και τριετή απολογισμό και τον 
αποδίδει στην σχετική ακαδημαϊκή μονάδα, όταν του 
ζητηθεί.

- Μεριμνά για την προστασία των δικαιωμάτων δια-
νοητικής ιδιοκτησίας του Εργαστηρίου σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία. 

- Μεριμνά για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53864 Τεύχος B’ 4126/29.07.2025

- Υποχρεούται να εξασφαλίσει σχετικές άδειες σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία για θέματα βιοηθικής και 
δεοντολογίας πριν απ’ την έναρξη της σχετικής έρευνας. 

- Υποχρεούται να εξασφαλίσει σχετικές άδειες για 
θέματα βιοασφάλειας, σύμφωνα με την Εθνική και Ευ-
ρωπαϊκή νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα και 
τις αρμόδιες ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπιστημίου 
(Τμήμα και Σχολή). 

- Εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος τον ανώ-
τατο αριθμό των πανεπιστημιακών εργαστηρίων με τα 
οποία τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π. του πανε-
πιστημιακού εργαστηρίου ανάλογα με το γνωστικό τους 
αντικείμενο μπορούν να συνεργάζονται και να παρέχουν 
σε αυτά τις υπηρεσίες τους. 

- Εκλέγεται ανά τριετία ανάλογα από τα μέλη του Το-
μέα, τη Συνέλευση του Τμήματος ή από τη Σχολή, όπως 
ορίζουν οι κείμενες διατάξεις. 

- Προετοιμάζει αναλυτικό πρωτόκολλο παράδοσης- 
παραλαβής για την/τον επόμενη/ο Διευθύντρια/ντή. 

- Υπογράφει κάθε έγγραφο, που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο. 

- Μεριμνά για την εφαρμογή του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και 
του Εργαστηρίου και την τήρηση της σχετικής Εθνικής 
και Ευρωπαϊκής νομοθεσίας, που αφορά στο πανεπιστη-
μιακό εργαστήριο. 

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή -  
Κανόνες λειτουργίας 

1. Χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι εν γένει 
οι χώροι που παραχωρούνται από το Τμήμα Ψηφιακών 
Συστημάτων της Σχολής Οικονομίας και Τεχνολογίας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. Επίσης, χώροι που 
μπορούν να παραχωρηθούν από δημόσιους ή ιδιωτι-
κούς φορείς προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου για 
τη διεξαγωγή του διδακτικού - ερευνητικού του έργου. 

Επιπρόσθετα, χρησιμοποιούνται αίθουσες διδασκα-
λίας της Σχολής ή και άλλων Σχολών με σκοπό την υλο-
ποίηση σεμιναρίων, εξετάσεων πιστοποίησης, διαλέξεων 
κ.ά. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι όροι λειτουργίας και 
υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες δι-
ατάξεις. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του Εργαστηρίου. 

2. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

3. Η Διευθύντρια/Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν 
τη διεξαγωγή κάθε εργασίας, η οποία γίνεται στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων και χώρων, σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική απόφαση. Επί-
σης, έχει την ευθύνη για την προστασία των οργάνων και 
των εγκαταστάσεων από βλάβες, την ασφαλή παραμο-
νή του προσωπικού, των φοιτητών και επισκεπτών και 
γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη λειτουργία του 
Εργαστηρίου. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επι-
τρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές 

που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από την/ον Διευθύντρια/Διευθυντή 
του. Κινητά όργανα και συσκευές που παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμο-
ποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί. Το 
προσωπικό οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα επιμέλεια 
ως προς τη χρήση των υποδομών και του εξοπλισμού 
του πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

4. Η Διευθύντρια/Ο Διευθυντής καταρτίζει τη στρατη-
γική ανάπτυξης και τους στόχους του Εργαστηρίου, κα-
τανέμει αρμοδιότητες στα μέλη και τους συνεργάτες του 
Εργαστηρίου, και καθορίζει την υλοποίηση κάθε έργου 
ανάλογα με τις απαιτήσεις και τους κανόνες του έργου. 

5. Η Διευθύντρια/Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία και διαχείριση του Εργαστηρίου, τη 
χρησιμοποίηση Η/Υ και άλλων υποδομών, μηχανημάτων 
και υλικών, που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή εργαζο-
μένων (προσωπικού, συνεργατών, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους όπου τηρούνται οι προβλεπόμενοι κανόνες 
ασφαλείας, καθώς και την προστασία των ως άνω μηχα-
νημάτων και υλικών και εγκαταστάσεών του από βλάβες.

6. Η χρησιμοποίηση αρχείων, βιβλίων, ηλεκτρονικών 
μέσων και ειδικού εξοπλισμού του Εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, που 
διαθέτουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από την/τον Διευθύντρια/ντή αυτού. Κι-
νητά όργανα και συσκευές, οι οποίες παραχωρούνται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρήση 
τους στην κατάσταση που είχαν παραχωρηθεί.

7. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς 
των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγή-
σεως της/του Διευθύντριας/ντή του Εργαστηρίου στα 
αρμόδια όργανα της Σχολής. Με εισήγηση της/του Διευ-
θύντριας/Διευθυντή στα αρμόδια όργανα του Τμήματος, 
ορίζονται τα κριτήρια πρόσληψης εξωτερικού επιστημο-
νικού προσωπικού, σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες των πανεπιστημιακών 
εργαστηρίων, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

8. Το πανεπιστημιακό εργαστήριο οφείλει από τα έσο-
δά του να συντηρεί κατά προτεραιότητα τον εξοπλισμό 
και τους χώρους όπου στεγάζεται. 

Άρθρο 6 
Έσοδα - Πόροι 

Η λειτουργία του εργαστηρίου διενεργείται από ίδιους 
πόρους οι οποίοι προέρχονται από: - Την εκτέλεση ερευ-
νητικών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο 
λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων. 

- Τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών 
προϊόντων. - Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τη 
κείμενη νομοθεσία.** 

- Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα. 

- Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες στο 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου για τους σκοπούς του 
οικείου πανεπιστημιακού εργαστηρίου. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53865Τεύχος B’ 4126/29.07.2025

- Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Η διαχείριση των εσόδων του Εργαστηρίου γίνεται από 

τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 7 
Διαδικασία σύναψης συμβάσεων  
Παροχής Υπηρεσιών

1. Το πανεπιστημιακό εργαστήριο δύναται να παρέχει 
υπηρεσίες προς φορείς του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα, 
της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), κατόπιν σύναψης σύμβασης παροχής υπηρεσι-
ών, η οποία υπόκειται υποχρεωτικά σε έγγραφο τύπο. 
Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών εγκρίνονται από την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), κατόπιν αιτήματος της/του Διευθύ-
ντριας/Διευθυντή του πανεπιστημιακού εργαστηρίου ή 
άλλου ενδιαφερόμενου μέλους Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού που υπηρετεί στο πανεπιστημιακό εργα-
στήριο και επιθυμεί να παράσχει υπηρεσίες μέσω του πα-
νεπιστημιακού εργαστηρίου. Περίληψή τους αναρτάται 
στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». Με απόφαση της Επιτροπής 
Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., δύναται να εγκρίνεται πρότυπο 
σχέδιο σύμβασης παροχής υπηρεσιών για κάθε εργαστή-
ριο ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο, εφόσον το εργαστήριο 
εφαρμόζει σύστημα διασφάλισης ποιότητας.

2. Αν το είδος των υπηρεσιών προϋποθέτει τη χρήση 
πόρων του πανεπιστημιακού εργαστηρίου, όπως εξοπλι-
σμού, υποδομών και ανθρώπινου δυναμικού που υπηρε-
τεί ήδη στο εργαστήριο, για την έγκριση της σύμβασης 
από την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., απαιτείται η 
προσκόμιση βεβαίωσης της/του Διευθύντριας/ντή του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου περί της δυνατότητας 
διάθεσης των πόρων που απαιτούνται, ανά περίπτωση, 
για την ορθή εκτέλεση της σύμβασης, χωρίς να παρα-
κωλύεται η εκπαιδευτική και ερευνητική δραστηριότητα 
του πανεπιστημιακού εργαστηρίου και της ακαδημαϊκής 
μονάδας στην οποία εντάσσεται. 

3. Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών των πανεπιστη-
μιακών εργαστηρίων περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα 
ακόλουθα στοιχεία: α) Την επωνυμία του Α.Ε.Ι. και του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου, β) το είδος και την πε-
ριγραφή των υπηρεσιών, γ) το συμβατικό τίμημα των 
υπηρεσιών, δ) τη χρονική διάρκεια της σύμβασης, ε) τον 
προτεινόμενο Επιστημονικό Υπεύθυνο σύμφωνα με το 
άρθρο 234 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) για την ορθή εκτέ-
λεση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 
σύμβασης, στ) τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε 
συμβαλλόμενου μέρους, ζ) το δικαίωμα προβολής ή 
προώθησης του αντικειμένου ή των αποτελεσμάτων των 
υπηρεσιών που περιγράφονται στη σύμβαση από τον 
αντισυμβαλλόμενο αποδέκτη των υπηρεσιών, καθώς και 
τα μέσα προβολής ή προώθησης, η) το έκτακτο ερευνητι-
κό, επιστημονικό και λοιπό προσωπικό, εφόσον κρίνεται 
αναγκαία η απασχόληση έκτακτου προσωπικού για την 
ορθή υλοποίηση της σύμβασης, θ) ρήτρες εμπιστευτικό-
τητας και εχεμύθειας, ι) κάθε άλλο στοιχείο που κρίνεται 
αναγκαίο για την ορθή υλοποίηση της σύμβασης.

4. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας σύνα-
ψης της σύμβασης, με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 
του Ε.Λ.Κ.Ε., εγκρίνεται η αποδοχή διαχείρισης διακρι-
τού έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε. σύμφωνα με τους 
όρους της σύμβασης παροχής υπηρεσιών. 

5. Το πανεπιστημιακό εργαστήριο δύναται μέσω του 
Ε.Λ.Κ.Ε. να συνάπτουν συνεργασίες με φορείς της περ. α) 
της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) υπό 
τη μορφή προγραμματικών συμβάσεων με σκοπό την 
παροχή υπηρεσιών, που εγκρίνονται με απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. Αν το είδος των υπηρεσι-
ών προϋποθέτει τη χρήση πόρων του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου, απαιτείται η προσκόμιση της βεβαίωσης 
της παρ. 2.

6. Το πανεπιστημιακό εργαστήριο δύναται να συμμετέ-
χει μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε., ως υποψήφιος οικονομικός φορέας 
σε κάθε είδους διαγωνιστική διαδικασία αναθετουσών 
αρχών για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης με αντικείμε-
νο την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 
(Α’ 147). Για τον σκοπό αυτόν ο Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. δύναται 
να προβαίνει σε κάθε απαραίτητη ενέργεια ως υποψή-
φιος οικονομικός φορέας σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 
(Α’ 147) συμπεριλαμβανομένης της διαδικασίας έκδοσης 
εγγυητικής επιστολής. Αν ο Ε.Λ.Κ.Ε. αναδειχθεί ως ανά-
δοχος της διαγωνιστικής διαδικασίας, με απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. εγκρίνεται η σύναψη της 
δημόσιας σύμβασης και ακολουθεί η αποδοχή διαχείρι-
σης έργου/προγράμματος με αντικείμενο την παροχή 
των υπηρεσιών που περιγράφονται στη διαγωνιστική 
διαδικασία, με Επιστημονική/ό Υπεύθυνη/ο την/ον Διευ-
θύντρια/ντή του πανεπιστημιακού εργαστηρίου ή άλλο 
μέλος που υπηρετεί ή παρέχει τις υπηρεσίες του σε αυτό. 

Άρθρο 8 
Υποχρεώσεις των εργαζομένων  
στην παροχή υπηρεσιών 

1. Όλο το προσωπικό του εργαστηρίου είναι υποχρε-
ωμένο να δείχνει τη μεγαλύτερη δυνατή επιμέλεια κατά 
την εκτέλεση της υπηρεσίας του και να αφιερώνει σ’ αυτή 
ανεπιφύλακτα τις γνώσεις και την εμπειρία του εφαρ-
μόζοντας τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης 
και ακολουθώντας τις οδηγίες της/του Διευθύντρας/ντή 
και της/του Επιστημονικά Υπεύθυνης/νου του εκάστοτε 
έργου.

2. Η ευθύνη για τη μη τήρηση των υποχρεώσεων των 
απασχολουμένων σε κάθε έργο παροχής υπηρεσιών 
ανήκει στην/στον Επιστημονικά Υπεύθυνη/ο του Έργου, 
η/ο οποία/ος αναλαμβάνει τη σύνθεση της Ομάδας Έρ-
γου και την κατανομή του έργου στα μέλη της ομάδας. 

3. Η/Ο Διευθύντρια/Διευθυντής του εργαστηρίου σε 
συνεργασία με την/τον Επιστημονικά Υπεύθυνη/ο του 
Έργου συντονίζει την απρόσκοπτη εκτέλεση του έρ-
γου παροχής υπηρεσιών και εξασφαλίζει ότι η παροχή 
υπηρεσιών εκ μέρους των μελών του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου δεν γίνεται σε βάρος του κύριου έργου 
τους, που είναι το εκπαιδευτικό και το ερευνητικό έργο 
στο πλαίσιο λειτουργίας του Ιδρύματος, υπό την έννοια 
ότι παρέχεται εκτός των ωρών εργασίας κάθε μέλους 
του προσωπικού στο Ίδρυμα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53866 Τεύχος B’ 4126/29.07.2025

Άρθρο 9 
Διαδικασίες και όροι ασφάλειας της εργασίας  
και της υγιεινής των εργαζομένων 

1. Το πανεπιστημιακό εργαστήριο, με ευθύνη της/
του Διευθύντριας/ντή και της/του Επιστημονικής/ού 
Υπεύθυνης/ου είναι υποχρεωμένο να εξασφαλίζει όλες 
τις προϋποθέσεις για την ασφάλεια της εργασίας των 
εργαζομένων και των εγκαταστάσεών του. Υποχρεού-
ται επίσης να παρέχει στους εργαζόμενους όλα τα μέσα 
ασφάλειας και να διατηρεί τον εξοπλισμό του σε άριστη 
κατάσταση. 

2. Το πανεπιστημιακό εργαστήριο είναι υποχρεωμένο 
με ευθύνη της/του Διευθύντριας/ντή να διαθέτει όλα τα 
απαραίτητα μέσα για την παροχή, σε περίπτωση ανά-
γκης, πρώτων βοηθειών στους εργαζόμενους. 

3. Η πρόσβαση στο πανεπιστημιακό εργαστήριο επι-
τρέπεται στο εξουσιοδοτημένο προσωπικό μόνον, ενώ 
απαιτείται ευκρινής σήμανση. 

4. Το πανεπιστημιακό εργαστήριο είναι υποχρεωμέ-
νο να φροντίζει με συνέπεια για την τήρηση όλων των 
προβλεπόμενων κανόνων υγιεινής και καθαριότητας, 
τόσο στις εγκαταστάσεις του, όσο και στον περιβάλλο-
ντα χώρο. 

5. Οι εργαζόμενοι στις εγκαταστάσεις του εργαστηρίου 
υποχρεούνται, αν οι περιστάσεις το επιβάλλουν (π.χ. σε 
περίπτωση πανδημίας), να φέρουν κατά τη διάρκεια της 
εργασίας τους τα κατάλληλα προστατευτικά μέσα. 

6. Το έκτακτο προσωπικό που ασκεί εργαστηριακό 
έργο οφείλει να προσκομίζει στον Ε.Λ.Κ.Ε. ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο αστικής ιατρικής ευθύνης κατά τη διάρκεια 
της απασχόλησής του. 

Άρθρο 10 
Πολιτική για τη Διαχείριση  
της Διανοητικής Ιδιοκτησίας

1. Αρμόδιος φορέας για τη διαχείριση και προστασία 
των δικαιωμάτων διανοητικής (πνευματικής και βιομη-
χανικής) ιδιοκτησίας επί των παραγόμενων αποτελεσμά-
των από τα προγράμματα/έργα που εκπονούνται στο 
πανεπιστημιακό εργαστήριο είναι ο Ε.Λ.Κ.Ε. του Ιδρύμα-
τος και εφαρμόζονται οι οικείες διατάξεις του Οδηγού 
Χρηματοδότησης και Διαχείρισης, όπως ισχύει.

2. Ως γενική αρχή, τα παραγόμενα αποτελέσματα 
ανήκουν στον φορέα χρηματοδότησης του έργου/προ-
γράμματος. Το πανεπιστημιακό εργαστήριο διατηρεί το 
δικαίωμα χρήσης των παραγόμενων αποτελεσμάτων 
αποκλειστικά για ερευνητικούς, εκπαιδευτικούς και δι-
δακτικούς σκοπούς. Η τεχνογνωσία που τυχόν παραχθεί 
κατά την υλοποίηση του έργου/προγράμματος, όπως και 
το δικαίωμα για την απόκτηση διπλώματος ευρεσιτεχνί-
ας ή άλλου τίτλου για την κατοχύρωση αυτής, ανήκουν, 
σε κάθε περίπτωση, αποκλειστικά στο Πανεπιστήμιο και 
τα φυσικά πρόσωπα της ερευνητικής ομάδας που συνέ-
βαλαν στην ανακάλυψη αυτή.

3. Σε περίπτωση διαφορετικής ρύθμισης από κανο-
νισμούς ή πρακτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων 
Διεθνών Οργανισμών, στα πλαίσια των οποίων το πα-
νεπιστημιακό εργαστήριο αναλαμβάνει την εκτέλεση 
προγραμμάτων, χωρίς τη δυνατότητα διαπραγμάτευσης 

των όρων πνευματικής και βιομηχανικής ιδιοκτησίας, 
δεν ακολουθείται η παραπάνω διαδικασία, αλλά ενημε-
ρώνεται η Επιτροπή Ερευνών, η οποία μπορεί να αρνηθεί 
την υπογραφή τέτοιας σύμβασης. 

Άρθρο 11 
Θέματα ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας

1. Τα θέματα ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας που 
αφορούν τα έργα παροχής υπηρεσιών που υλοποιούνται 
από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια τα επιλαμβάνεται η 
Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) 
που λειτουργεί στο Ίδρυμα με σκοπό να παρέχει σε ηθικό 
και δεοντολογικό επίπεδο εγγύηση αξιοπιστίας των έργων. 

2. Η διαδικασία υποβολής ερωτημάτων προς την 
Ε.Η.Δ.Ε. επί θεμάτων ηθικής και δεοντολογίας της έρευ-
νας των έργων παροχής υπηρεσιών που χρήζουν διε-
ρεύνησης, καθορίζονται με βάση τα άρθρα 277-282 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και τον Κανονισμό Αρχών και Λει-
τουργίας της Ε.Η.Δ.Ε., που περιλαμβάνεται στον Οδηγό 
Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. 
Στον ανωτέρω Κανονισμό εξειδικεύονται τα έγγραφα 
που υποβάλλονται από τους επιστημονικά υπευθύνους 
όπως αίτηση, ερωτηματολόγιο και έκθεση καταλληλότη-
τας και η διαδικασία υποβολής τους, ο τρόπος λειτουρ-
γίας και λήψης αποφάσεων της Ε.Η.Δ.Ε.

Άρθρο 12 
Γενικές Αρχές Επεξεργασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα 

1. Το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, τηρώντας τη 
νομοθεσία περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα, διατηρεί τις προσωπικές πληροφορίες σε 
έναν ασφαλή κεντρικό διακομιστή. Σε εφαρμογή των 
ν.  2472/1997 (Α’  50) και ν.  4624/2019 (Α’  137) και σε 
συμμόρφωση με τον Κανονισμό της Ε.Ε. 2016/679, της 
Οδηγίας 2016/680 για την γενική προστασία δεδομένων 
της ΕΕ (GDPR), τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
όλων των αντισυμβαλλομένων, τα οποία περιέρχονται σε 
γνώση του προσωπικού του πανεπιστημιακού εργαστη-
ρίου στο πλαίσιο κάποιας συναλλαγής, καταχωρούνται 
από τα μέλη το προσωπικού σε αρχείο δεδομένων και 
δε δύναται να διαβιβάζονται περαιτέρω στην Ελλάδα ή 
το εξωτερικό εκτός και αν η διαβίβαση των στοιχείων 
απαιτείται από τον νόμο.

2. Η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων θα 
πραγματοποιείται με σεβασμό προς τις βασικές αρχές 
προστασίας προσωπικών δεδομένων, τις οποίες επιβάλ-
λει ο Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών (Γενικός κανονισμός για την Προστασία των Δεδο-
μένων - ΓΚΠΔ), ήτοι της νομιμότητας, αντικειμενικότητας 
και διαφάνειας της επεξεργασίας, του περιορισμού του 
σκοπού της επεξεργασίας, της ελαχιστοποίησης των 
δεδομένων, της ακρίβειας αυτών, του περιορισμού της 
περιόδου αποθήκευσης, της ακεραιότητας και εμπιστευ-
τικότητας και τέλος, της λογοδοσίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53867Τεύχος B’ 4126/29.07.2025

3. Όταν το πανεπιστημιακό εργαστήριο επεξεργάζε-
ται δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα φροντίζει ώστε: 
α) Να έχει συλλέξει και να επεξεργάζεται νόμιμα τα δεδο-
μένα αυτά, δυνάμει των προβλέψεων της υφιστάμενης 
νομοθεσίας και των προϋποθέσεων που αυτή θέτει, β) να 
επεξεργάζεται τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
μόνο για καθορισμένους, ρητούς και νόμιμους σκοπούς, 
γ) να λαμβάνει τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα, ούτως ώστε τα δεδομένα προσωπικού χαρακτή-
ρα να υποβάλλονται σε επεξεργασία κατά τρόπο που 
εγγυάται την ενδεδειγμένη ασφάλεια των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, μεταξύ άλλων την προστασία 
τους από μη εξουσιοδοτημένη ή παράνομη επεξεργα-
σία και τυχαία απώλεια, καταστροφή ή φθορά. Επιπλέον 
να επανεξετάζει περιοδικά την επάρκεια και την αποτε-
λεσματικότητα των μέτρων αυτών, δ) να καταβάλει τις 
απαραίτητες προσπάθειες, ώστε τα δεδομένα προσωπι-
κού χαρακτήρα που διατηρεί και επεξεργάζεται να είναι 
πάντα ακριβή και επικαιροποιημένα, ε) να μη διατηρεί 
τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγει για 
χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από ό,τι επιβάλουν οι 
σκοποί, δυνάμει των οποίων συνελέγησαν και τέθηκαν 
σε επεξεργασία. Εντούτοις, είναι δυνατόν να τα διατηρή-
σει και για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα εάν η επεξερ-
γασία των δεδομένων αυτών είναι απαραίτητη: (i) Είτε 
για την τήρηση νομικής υποχρέωσης που επιβάλλει την 
επεξεργασία βάσει διάταξης νόμου (ιδίως στο πλαίσιο 
των υποχρεώσεών του ως δικαιούχου υλοποίησης συγ-
χρηματοδοτούμενων προγραμμάτων ΕΣΠΑ κ.λπ.), (ii) είτε 
για την εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται προς το 
δημόσιο συμφέρον, (iii) είτε για σκοπούς αρχειοθέτησης 
προς το δημόσιο συμφέρον, ή για σκοπούς επιστημονι-
κής ή ιστορικής έρευνας, ή για στατιστικούς σκοπούς, 
αφού ληφθούν τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα, συμπεριλαμβανομένης της ψευδωνυμοποίησης 
τους, και μόνον εφόσον οι σκοποί αυτοί δεν μπορούν 
εξυπηρετηθούν μέσω της ανωνυμοποίησης των δεδο-
μένων, (iv) είτε για τη θεμελίωση, άσκηση ή υποστήριξη 
νομικών αξιώσεων. 

4. Το πανεπιστημιακό εργαστήριο φροντίζει ώστε τα 
υποκείμενα των δεδομένων να μπορούν να ασκήσουν τα 
δικαιώματα που τους αναγνωρίζει η νομοθεσία αναφο-
ρικά με τη συλλογή και την επεξεργασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα. Τα δικαιώματα αυτά είναι τα 
ακόλουθα: (i) Το δικαίωμα πρόσβασης στα δεδομένα, (ii) 
το δικαίωμα διόρθωσης των δεδομένων, (iii) το δικαίωμα 
διαγραφής των δεδομένων («δικαίωμα στη λήθη»), (iv) το 
δικαίωμα περιορισμού της επεξεργασίας των δεδομένων, 
(v) το δικαίωμα στη φορητότητα των δεδομένων, (vi) το 
δικαίωμα αντίρρησης στην επεξεργασία των δεδομένων. 

Άρθρο 13 
Υποχρεώσεις του πανεπιστημιακού εργαστηρίου 
προς το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου

Το Εργαστήριο Κυβερνοασφάλειας, Υλικού, Τεχνητής 
Νοημοσύνης και Δικτύων υποχρεούται:

1. Να συντάσσει απογραφικό δελτίο απολογισμού λει-
τουργίας του, με τη βοήθεια του οποίου η διοίκηση του 
Ιδρύματος δια της Κοσμητείας, μπορεί να εισηγείται στα 

Τμήματα την επιβράβευση ή μεταβολές όπως κατάργη-
ση, συγχώνευση των θεσμοθετημένων δομών με σκοπό 
τη εξέλιξη του Ιδρύματος. 

2. Να δημιουργήσει ιστοσελίδα του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου συνδεδεμένη με αυτήν της ακαδημαϊκής 
μονάδας που ανήκει. 

3. Να αναρτά πληροφορίες στον ιστότοπό του, όπως το 
προσωπικό σύμφωνα με το άρθρο 4 του παρόντος κανο-
νισμού, τον εξοπλισμό τους, την παροχή υπηρεσιών κ.τ.λ. 

Άρθρο 14 
Διαχείριση και αποθήκευση υλικών  
και πληροφοριών

1. Τα υλικά που αγοράζονται για τις ανάγκες των έργων 
παρακολουθούνται μέσα από τις διαδικασίες τήρησης 
αποθήκης που τηρούνται στο πανεπιστημιακό εργαστή-
ριο. Η/Ο Επιστημονικά Υπεύθυνη/ος του κάθε έργου θα 
έχει επίσης τη συνολική ευθύνη από πλευράς του εργα-
στηρίου για τον έλεγχο των αποθεμάτων (stock) και τις 
διαδικασίες παραγγελιών.

2. Το προσωπικό του πανεπιστημιακού εργαστηρίου 
έχει την ευθύνη της διαχείρισης των υλικών και είναι υπο-
χρεωμένο να λαμβάνει μέτρα για την ασφαλή φύλαξή 
τους σε κατάλληλους χώρους και τη διατήρησή τους σε 
άριστη κατάσταση.

3. Αν για οποιοδήποτε λόγο το πανεπιστημιακό ερ-
γαστήριο σταματήσει να προσφέρει τις υπηρεσίες του, 
όλα τα υλικά μεταβιβάζονται, με εισήγηση του οικείου 
Τμήματος (ή και της Κοσμητείας) του Ιδρύματος και από-
φαση της Επιτροπής Ερευνών σε αντίστοιχο πανεπιστη-
μιακό εργαστήριο του Τμήματος.

4. Για όλες τις υπηρεσίες που προσφέρει το πανεπι-
στημιακό εργαστήριο προς τρίτους, διατηρεί πλήρες 
μηχανογραφημένο αρχείο πληροφοριών.

5. Η διαχείριση και η αποθήκευση των πληροφοριών 
για κάθε έργο θα γίνεται από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο 
του Έργου, ο οποίος και θα είναι ο αποκλειστικά υπεύ-
θυνος έναντι του αντισυμβαλλόμενου για την τήρηση 
των σχετικών όρων του άρθρου για το επιχειρηματικό 
απόρρητο.

6. Η/Ο Επιστημονικά Υπεύθυνη/ος του Έργου θα 
αναλάβει την οργάνωση και την ενημέρωση αναλυτι-
κού αρχείου των συμβάσεων παροχής υπηρεσιών του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου, είτε σε έντυπη είτε σε 
ηλεκτρονική μορφή σε συνεργασία με τον Ε.Λ.Κ.Ε. του 
Ιδρύματος.

7. Η εγκατάσταση ή απεγκατάσταση Hardware ή 
Software στους Ηλεκτρονικούς Υπολογιστές των πα-
νεπιστημιακών εργαστηρίων επιτρέπεται μόνο από τα 
αρμόδια προς τούτο όργανα του Τμήματος ή από εξου-
σιοδοτημένους τεχνικούς εταιρειών οι οποίες έχουν ανα-
λάβει την τεχνική υποστήριξη ή προμήθεια εξοπλισμού. 
Η μετακίνηση εξοπλισμού από τους χώρους των πανε-
πιστημιακών εργαστηρίων απαγορεύεται εκτός και αν 
αυτό γίνεται μετά από έγκριση των αρμόδιων οργάνων 
του τμήματος ή στα πλαίσια ανάγκης επισκευής. Στην 
δεύτερη περίπτωση θα πρέπει να έχουν εκδοθεί, με ευ-
θύνη του Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Π.), τα σχε-
τικά παραστατικά που κατά περίπτωση προβλέπονται. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53868 Τεύχος B’ 4126/29.07.2025

Άρθρο 15 
Τηρούμενα βιβλία 

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρείται κάθε βιβλίο ή 
στοιχείο που προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία 
ή κρίνεται απαραίτητο με απόφαση της/του Διευθύντρι-
ας/ντή για το Πανεπιστημιακό εργαστήριο. Ενδεικτικά 
αναφέρονται τα εξής:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 
εγγράφων.

- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων και χρεώσεων.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων. 
Με απόφαση της/του Διευθύντριας/ντή μπορεί να 

τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο, που προβλέ-
πεται από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραί-
τητο για το Πανεπιστημιακό εργαστήριο σε αναλογική 
ή ψηφιακή μορφή.

Άρθρο 16 
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Πανεπιστημιακό Ερ-
γαστήριο Κυβερνοασφάλειας, Υλικού, Τεχνητής Νοη-
μοσύνης και Δικτύων» και ο διακριτικός του τίτλος είναι 
«ΕΚΥΤΝΔ». 

Για την επικοινωνία στην Αγγλική γλώσσα χρησιμοποι-
είται ο τίτλος «Cybersecurity, Hardware, AI, and Networks 
Lab» και ο διακριτικός τίτλος «CHAIN Lab». Αυτός ο τίτ-
λος, καθώς και τα στοιχεία της/του Διευθύντριας/ντή του 
Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους, που είναι 

εγκατεστημένο και δραστηριοποιείται το Πανεπιστημι-
ακό εργαστήριο. Το Πανεπιστημιακό εργαστήριο χρησι-
μοποιεί για την αλληλογραφία του στρογγυλή σφραγίδα, 
που αναγράφει στον εξωτερικό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» και στον εσωτερικό «Πανεπιστημιακό 
Εργαστήριο Κυβερνοασφάλειας, Υλικού, Τεχνητής Νοη-
μοσύνης και Δικτύων» και έχει ως έμβλημα στα έγγραφά 
του το αντίστοιχο του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 
Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική γλώσσα, 
χρησιμοποιεί το Πανεπιστημιακό εργαστήριο για την 
ξενόγλωσση αλληλογραφία του και τα έγγραφά του.

Άρθρο 17 
Λοιπά θέματα αφορώντα  
στη λειτουργία του Εργαστηρίου

Λοιπά θέματα αφορώντα τη λειτουργία του Εργαστη-
ρίου και τα οποία δεν αναφέρονται ρητά ρυθμίζονται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τον Εσωτερικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργαστηρί-
ων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 18 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02041262907250008*


